
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 131/2017 – 17 de Agosto de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO 1931056 CCAAB 13 a 19/8/2017 23007.020944/2017-95 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no 8º Congresso Brasileiro de Her-

petologia, em Campo Grande – MS. 

JULIO CESAR AZEVEDO NÓBREGA 1514031 CCAAB 28/7/2017 a 06/8/2017 23007.019389/2017-59 DEFERIDO 
Capacitação externa, participando do XXXVI Congresso Brasi-

leiro de Ciência do Solo, em Belém – PA. 

LUCIANO DA SILVA SOUZA 1255207 CCAAB 29/7/2017 a 06/8/2017 23007.019413/2017-50 DEFERIDO 
Capacitação externa, participando do XXXVI Congresso Brasi-

leiro de Ciência do Solo, em Belém – PA. 

LUIZ PAULO JESUS DE OLIVEIRA 1533384 CAHL 12 a 14/8/2017 23007.016928/2017-06 DEFERIDO 
Capacitação externa, participando do VII Simpósio Internacio-

nal sobre a Juventude Brasileira, em Fortaleza – CE. 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA FLÁVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA 1874542 HUMV 31/7/2017 a 16/9/2017 23007.019586/2017-78 DEFERIDO 

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 CCAAB/NUGTESP 04/8/2017 a 16/9/2017 23007.020079/2017-87 DEFERIDO 

CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA 1873038 CCS/NUGTESP 07/8/2017 a 16/9/2017 23007.020128/2017-81 DEFERIDO 

JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO 1978787 PROAD/CMP/NUCAL 14/8/2017 a 15/12/2017 23007.019984/2017-94 DEFERIDO 

MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRADE 1351112 CFP 03/8/2017 a 09/9/2017 23007.010193/2017-07 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

KILZA LIMA ROLA 1574185 PROAD 26/6/2017 a 07/7/2017 Pró-Reitora de Administração, CD-0002. 23007.021482/2017-23 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 131/2017 – 17 de Agosto de 2017 
 

2/2 

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38 da lei 8.112/90, RESOLVE  
 
Nº 989 – Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEI-
RO, Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE 1983243 para 
exercer em substituição, no período de 31/07 a 10/08/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Produção e Experi-
mentação Animal do CCAAB, código FG-0001, desta Universi-
dade, em virtude de férias do(a) titular, Luiz Edmundo Cincura 
de Andrade Sobrinho. 
 
Nº 990 – Designar JOÃO CARLOS LIMA COSTA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 0287726 para exercer em 
substituição, no período de 27/06 a 05/07/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CAHL, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Elton Vitor Coutinho da Silva dos Santos. 
  

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 991, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar LUCAS SANTOS LISBOA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 2361855 para exercer em substituição, no 
período de 07 a 25/08/2017, a função de Chefe da Secretaria 
de Apoio Administrativo da PROGRAD, código FG-0004, desta 

Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Raquel Souza 
Lima. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


